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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je obnova regionu po mimořádných událostech. V teoretické

části se zabývám legislativou spojenou s mimořádnými událostmi a základními pojmy

ochrany obyvatelstva. V praktické části se zaměřuji na vyhodnocení vlivů vybrané mimo-

řádné události – povodně v regionu Uherské Hradiště, vzniklých škod a opatření pro další

obnovu.

Klíčová slova: Obnova regionu, mimořádná událost, povodeň, krizová situace, ochrana

obyvatelstva.

ABSTRACT

The theme of this Bachelor thesis is to restoration of the region after the emergency si-

tuations. The theoretical part deals with the legislation related to emergency situations and

basic concepts of population protection. In the practical part I focus on the evaluation of

the effects of selected emergency situation - floods in the region of Uherské Hradiště, da-

mages or other recovery measures.

Keywords: Restoration region, emergency situations, a flood crisis situation, protection of

the population.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje problematice obnovy regionu po mimořádných událos-

tech, kdy onou mimořádnou situací jsou v našem případě povodně. Bakalářská práce vy-

chází z konkrétních povodní, které se udály v České republice a zasáhly také přímo město

Uherské Hradiště a jeho okolí. Bakalářská práce se skládá ze dvou základních částí, a to

části teoretické věnující se jak legislativnímu pojetí, tak základním předpisům ochrany v

oblasti ochrany obyvatelstva, dále se zde věnuji základním pojmům a také samotnému čle-

nění mimořádných situací. V druhé části bakalářské práce se věnuji praktické stránce ob-

novy, která je uţ přímo zaměřena na město Uherské Hradiště, jeho základní charakteristiku

a shrnutí povodní z roku 1997, vzniklým škodám a plánům na následnou obnovu, jejich

financování. Toto téma je zvoleno záměrně, jelikoţ byly povodně v roce 1997 katastrofic-

ké a jak Česká republika, tak samotné Uherské Hradiště měli na tuto situaci nedostatečné

protipovodňové opatření při povodí řeky Moravy. Zvolila jsem si také toto téma, protoţe

dle mého názoru je tato problematika v České republice velmi úzce řešená. Ve své bakalář-

ské práci chci provést analýzu povodní, jeţ se udály v roce 1997 a zaměřit se blíţe na efek-

tivitu čerpání finančních prostředků, které byly vyčleněny na obnovu území postiţeného

povodněmi. Chci se zde také věnovat plánování a přípravě jednotlivých částí obnoví po

povodních.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

Základní předpisy ochrany v oblasti ochrany obyvatelstva:

1.1 Zákony

I. Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění pozděj-

ších předpisů.

Definuje účast státu při zajišťování bezpečnosti republiky, seznamuje s vyhlašová-

ním nouzového stavu, stavu ohroţení státu, a okrajově i válečného stavu, informuje

o bezpečnostní radě státu.[1]

II. Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o

změně některých zákonů, v platném znění.

Zákon stanovuje organizační strukturu Hasičského záchranného sboru České repub-

liky (dále jen HZS ČR), jeho poslání a kompetence zavádí pro jeho příslušníky no-

vou úpravu pracovně právních vztahů pro formou sluţebního poměru a v této sou-

vislosti podmiňuje změny v dalších zákonech, související se vznikem pracovně

právního vztahu příslušníků HZS ČR a dále stanoví odpovědnost HZS ČR za

ochranu obyvatelstva.[2]

III. Zákon č.239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně někte-

rých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Vymezuje Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“), stanoví sloţky IZS a je-

jich působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávních cel-

ků, práva a povinnosti fyzických a právnických osob při přípravě na mimořádné

události (dále jen „MU“) a při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně

obyvatelstva. Definuje pojem ochrana obyvatelstva jako plnění úkolů civilní ochra-

ny, zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové přeţití obyvatelstva a další opat-

ření.[3]
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IV. Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů.

Uvádí základní pojmy krizových opatření, definuje jako krizový stav nebezpečí,

vyjmenovává orgány krizového řízení jednotlivých stupňů, z hlediska pravomocí

orgánů krizového řízení popisuje povinnosti a práva za krizových stavů, dále práva

a povinnosti právnických a fyzických osob, řízení k náhradám výdajů, škod a sank-

ce při nesplnění povinností.[4]

V. Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změ-

ně některých souvisejících zákonů, v platném znění.

Zákon upravuje přípravu hospodářských opatření pro stav nebezpečí, nouzový stav

a stav ohroţení státu, přijetí hospodářských opatření pro krizové stavy. Dále stanoví

pravomoc vlády, České národní banky (dále jen „ČNB“) a správních úřadů při pří-

pravě a přijetí hospodářských opatření pro krizové stavy (dále jen „HOPKS“) a téţ

práva a povinnosti fyzických a právnických osob při přípravě a přijetí HOPKS.[5]

VI. Zákon 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v plat-

ném znění.

Účelem tohoto zákona je chránit povrchové a podzemní vody, stanovit podmínky

pro hospodárné vyuţívání vodních zdrojů a pro zachování i zlepšení jakosti vod,

vytvořit podmínky pro sniţování nepříznivých účinků povodní a sucha a zajistit

bezpečnost vodních děl. Jeho účelem je také přispívat k ochraně vodních ekosysté-

mů a na nich přímo závisejících suchozemských ekosystémů.

Zákon upravuje právní vztahy k povrchovým a podzemním vodám, vztahy fyzic-

kých a právnických osob k vyuţívání vod. Z hlediska ochrany obyvatelstva určuje

povodňové orgány a upřesňuje způsob zpracování povodňových plánů.[6]
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VII. Zákon č. 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území postiţeného ţivelnou

nebo jinou pohromou a změně zákona č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví a o změně

některých souvisejících zákonů (zákon o pojišťovnictví), ve znění pozdějších před-

pisů, (zákon o státní pomoci při obnově území).[7]

VIII. Zákon č. 273/2008 Sb., o policii ČR

Stanovuje práva a povinnosti policie České republiky, vymezuje její kompetenci,

poslání a organizační strukturu.[8]

IX. Zákon č. 374/2011 Sb., o Zdravotnické záchranné sluţbě

Tento zákon upravuje podmínky poskytování ZZS, práva a povinnosti poskytova-

tele ZZS, povinnosti poskytovatelů akutní lůţkové péče k zajištění návaznosti jimi

poskytovaných zdravotních sluţeb na ZZS na řešení MU a krizových situací a vý-

kon veřejné správy v oblasti ZZS.[9]
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1.2 Vyhlášky

1. Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva

Upravuje postup při zřizování zařízení civilní ochrany (dále jen „CO“) a při odbor-

né přípravě jejich personálu, dále stanovuje způsoby informování právnických a fy-

zických osob o charakteru moţného ohroţení, připravovaných opatřeních a tech-

nických, provozní a organizační zabezpečení jednotného systému varování včetně

poskytování tísňových informacích.[10]

2. Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení IZS

Vyhláška stanoví zásady koordinace sloţek IZS při společném zásahu, kdo tuto ko-

ordinaci sloţek provádí a bliţší podmínky provádění této koordinace. Rozlišuje ko-

ordinaci sloţek na strategické, taktické a operační úrovni. Jsou stanoveny zásady

spolupráce operačních středisek základních sloţek a úkoly, které plní operační a in-

formační středisko. Vyhláška stanoví obsah dokumentace IZS, způsob zpracování

této dokumentace a podrobnosti o stupních poplachů poplachového plánu. Dále

jsou stanoveny zásady způsobu krizové komunikace a spojení v IZS.[11]
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

a.) Ochrana obyvatelstva

Ochranu obyvatelstva definuje zákon č. 239/2000 Sb., následným způsobem:


[…]


dostatky v oblasti obnovy a upozornit na potřebu hlubšího řešení této problematiky. Podle

mého názoru je vhodným řešením mít jiţ předem stanovený plán obnovy, který by jasně

vymezil úkoly a zásady pro plynulý chod obnovy.
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10 NÁVRH OPATŘENÍ OBNOVY

Můj návrh na opatření a obnovu začíná jiţ preventivní přípravou na povodně, dále pokra-

čuje konkrétními kroky obnovy po povodni. Jsou zde také zmiňovány cesty, které mohou

nasměrovat postiţené povodní k získání finančních prostředků nejen na obnovu ale také na

zefektivnění způsobu jejich vyuţití a získaní případných zbylých finančních prostředků na

moţný další rozvoj. Jako jedno z mých navrhovaných opatření je preventivní příprava na

obnovovací práce. Nalezení jednotlivých finančních toků, jak ze zdrojů České Republiky,

tak ze zdrojů Evropské unie. Jedním z podpůrných, ale také velice důleţitých zdrojů finan-

cí muţe být vytvoření transparentního učtu, na který by se mohlo přispívat do sbírky či

fondu na obnovu. Toto vše by mohlo přispět k hromadění a získání finančních prostředků

od jednotlivých dárců, kteří se chtějí na obnově podílet. Je zde moţno zapojit jak širokou

veřejnost, jednotlivé firmy tak také okolní obce či města. Navrhuji vytvoření plánu pro

postup při obnově konkrétních objektů, který by mohl zefektivnit a docílit jak lepší práce a

zacházení s finančními prostředky, tak daleko propracovanější a efektivnější dopomoci

obnově samotného objektu a zabránit dalším případným škodám. Mým dalším návrhem je

zlepšit celkovou kondici a stav koryt řek, jednotlivých kanálů, a také vyústění rozvodů

dešťové vody. Vše preventivní formou zpevňování břehů, dostatečným rozšiřováním koryt

a pravidelnou údrţbou, která můţe přispět ke sníţení dopadu povodní. Tímto je také moţ-

no předejít přehnaným ztrátám jak na majetku tak naprosto zbytečným ztrátám na lidských

ţivotech. Velice důleţitá je také samotná regulace jednotlivých toků a tímto způsobem také

předejit zbytečným škodám. Je zde zapotřebí dostatečně vzdělávat obsluţný a odborný

personál, který v čas rozpozná hrozbu a bude jí umět předejít či ji alespoň zmírnit. Jako

jednou z nezanedbatelných částí je také podpora obyvatelstva formou osvěty a vytvoření

podmínek pro pojištění majetku a náhrad za vzniklé škody aby nedocházelo k finanční či

majetkové devastaci jiţ samotných rodin skrze tyto ţivelné pohromy a aby si stát ochránil

svojí základní jednotu, kterou právě rodina je. Doufám a věřím v efektivnost mých jednot-

livých navrţených opatření, které se mohou podílet na sníţení katastrofálního dopadu po-

vodní a pomohou s následnou obnovou a také zkvalitnění ţivota všech lidí nacházejících se

v jednotlivých povodní postiţených lokalitách.
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ZÁVĚR

V závěru své práce bych ráda zhodnotila, zda se mi podařilo dostatečným způsobem při-

spět k obohacení dané problematiky a splnit stanovené zásady, které jsem si v úvodu své

bakalářské práce stanovila. První část mé práce je část teoretická, která se věnuje legislati-

vě vztahující se k dané problematice. Součástí teoretické části byla také snaha o vysvětlení

termínu obnova a její úlohu na území České Republiky, kdy tato problematika není u nás

právě dostatečně řešena. Dále jsem také podrobněji rozebrala vybrané mimořádné události

vyskytující se na území České republiky. Část druhá je část praktická, věnuji se zde jiţ

konkrétním krokům obnovy mnou vybraného objektu a tímto chci zabezpečit a také dosta-

tečně přispět ke zvýšení jak efektivnosti a šetření nákladů tak k minimalizování dalších

moţných následků povodně. V rámci posouzení samotné obnovy jsem se zabývala charak-

teristikou vybraného území, vnějších vlivů, které na něj působí. Pro hlubší pochopení pro-

blematiky povodní a zasvěcení do konkrétní situace jsem vycházela ze zkušeností z jiţ

nastalé mimořádné situace. Z toho důvodu jsou v mé práci podrobněji rozebrané jak škody

po povodních v roce 1997, průběh obnovy, tak také financování obnovy po povodni. Jed-

nou ze stěţejních částí mé bakalářské práce je vytvoření návrhu plánu obnovy území po

povodni. Z tohoto důvodu jsem se také zaměřila na jeden konkrétní objekt umístěný přímo

v postiţené lokalitě povodí řeky Moravy v Uherském Hradišti. V mém návrhu plánu obno-

vy se komplexně věnuji celému systému obnovy daného objektu. Od stanovení škod aţ po

nacházení finančních prostředků. Věnuji se zde konkrétním a také preventivním krokům v

přípravě na obnovu při dalších moţných povodních. Doporučuji zde také přípravu na ob-

novovací práce skrze pořádání výběrového řízení, které předem stanoví zhotovitele obno-

vovacích prací a tím také ušetří finanční zdroje, které se poté mohou pouţít na další rozvoj

a modernizaci. Součástí praktické části je SWOT analýza, která předkládá silné a slabé

stránky, příleţitosti a hrozby, které při obnově mohou nastat. Hlavní cíl mé bakalářské prá-

ce je poukázat na jen úzce řešenou problematiku obnovy v České republice a lepší připra-

venosti nejen na likvidační a záchranné práce ale také obnovovací práce, jejich finanční

efektivnost a přiblíţení cest pro samotné čerpání finančních prostředků jak přímo ze stát-

ních fondů České republiky tak z evropských zdrojů a vytvoření krizových plánů pro ob-

novu.
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