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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studenta Klára Osohová předkládá k obhajobě bakalářskou práci zpracovanou po formální i
obsahové stránce na dobré úrovni, odpovídající požadavkům kladeným na kvalifikační práce
tohoto typu. Obsah odpovídá zadání až na skutečnost, že autorka v práci nereflektuje na třetí
zásadu pro vypracování a práce neobsahuje „Návrh opatření v rámci obnovy regionu na
revitalizaci prostředí“. O obnově regionu hovoří i v úvodu a vytyčeném cíli.
Z možných dalších připomínek uvádím:
- ne zcela transparentně formulovaný a naplněný cíl práce, kapitola věnovaná legislativě není
jejím zhodnocením,
- za formální nedopatření lze považovat zařazení atmosférických poruch mezi antropogenní
mimořádné události. Do této kategorie lze zařadit i název podkapitoly 6.3, chybu v názvu
zákona č. 12/2002 Sb.,
- ve vztahu k začátku třetí kapitoly kde je uvedeno: „Obnova je stav…“ – chápu, že se v této a
dalších pasážích autorka opírá o autoritu doc. Procházkové. Ale obnova je především proces,
popřípadě soubor opatření pro zajištění stability systému a ……
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- v kapitole čtyři je aktualizace a statistika věnována pouze lesním požárům. Proč ne též
povodním, sesuvům a svahovým pohybům?.
- podkapitola 6.2 – Historie povodní v Uherském Hradišti a okolí končí rokem 1897,
- podkapitola 6.4 Obnovovací práce – není uveden zdroj předkládaných informací,
- kapitola 7 Rozhovor s přímým účastníkem povodní a následné obnovy – v textu zmíněn ne
jeden, ale více „účastníků“ – beze jména!,
- podkapitoly 8.1 a 8.2 jsou ryze duševním vlastnictvím autorky ?,
- 8.3 – není kapitolou,
- v prvním odstavci na straně 52 uvádí studentka termín „první přízemní patro“ – význam
terminologie je nám zřejmý. Potom by bylo vhodné –„ první nadzemní podlaží“.

Výše uvedené připomínky nic nemění na skutečnosti, že celkovou úroveň práce považuje za
dobrou.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V rámci rozpravy při obhajobě bakalářské práce lze případně reagovat na připomínky výše
uvedené. Konkrétní otázkou je otázka na význam a možnost využití softwaru „OBNOVA“.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 2. června 2015

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně